Fondo pergamenaceo, atti pubbLici. 

I

PRIVILEGIUM

1282 marzo 20, Napoli di Romania.

Filippo I di Savoia concede in feudo a Giovanni di Lagonessa miles ed ai suoi eredi duemila 
libbre turoniensi del reddito annuo di una terra, affinchè lo assistano nell’acquisizione e nel 
recupero dell’Impero di Romania.

Originale: Monteroduni, Archivio privato della famiglia Pignatelli, Fondo pergamenaceo, Atti pub-
blici, n. 1. 
Pergamena di mm. 350 x 240 in discreto stato di conservazione, con caratteri estrinseci di particolare 
solennità. Rosicature di topi sono evidenti lungo le linee 2, 6 e 12. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “1282. Privilegio dell’imperadore Filippo che concede a 
Giovanni della Gonessa duomillia librarum turonensium terre annui redditus; conche avesse assistito 
alla ricuperazione dell’Imperio di Romania”.

Nos Philippus, Dei gratia fidelissimus in Christo imperator Romanie, moderator et sem-
per augustus, tenore presentium notum facimus//2 universis quod nos, considerantes grata 
et accepta servitia que nobilis vir Iohannes de Gonessia, miles […..]scaucio regni Sicilie, 
ma//3iestati nostre contulit et conferre poterit in futurum, de mera liberalitate et gratia spe-
ciali damus et concedimus in [feu]dum sibi et heredibus suis de//4 corpore suo legitime de-
scendentibus, utriusque sexus natis iam et etiam nascituris, duo milia librarum turonensium 
terre annui redditus in acquisitione//5et recuperatione nostri imperii Romanie; que duo milia 
librarum turonensium terre annui redditus eidem Iohanni […] annum postquam imperium 
ipsum,//6 favente domino in toto vel in parte, esse per nos contigerit acquisitum in terra 
extra civitatem Const[….]iam per unam dictam circum//7quaque in ipso Imperio ad iustam 
et legitimam extimatio[nem] assignare promictimus a nobis et heredibus nostris ad ipsius 
consuetudines et servitia//8 imperii Romanie per se et heredes suos, de suo corpore legitime 
descendentes, in feudum et homagium ligium possidenda. Idemque Iohannes pro//9 predicto 
feudo ligium homagium nobis fecit ad usus, consuetudines et servicia imperii memorati, 
salvis homagio et servicio in quibus illustri regi//10 Ierusalem et Sicilie ipse tenetur. Tali ta-
men conditione apposita quod dictus Iohannes, in principio acquisitionis seu recuperationis 
dicti nostri Imperii, debet per//11sonaliter interesse nisi ipse corporali impedimento excusa-
bili ac rationabili sit detentus, quod si forte eum tali im[pedi]mento detentum contin//12gat 
in ipsius imperii acquisitione seu re[cuperati]onis principio interesse non posse, et ipse infra 
sex menses post […..] [acqui]sitionis seu recuperationis//13 principium venerit ad acquisi-
tionem predictam, volumus sibi et heredibus suis, de suo corpore legitime descendentibus, 
de predicta concessione teneri.//14 Alioquin ipsam in irritum revocamus. In cuius rei testi-
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monium presentes licteras fieri iussimus, aurea bulla typari nostre maiestatis impressa//15 
nostrisque imperialibus karacteribus communitas. Datas Nauplia per magistrum Raynaldum 
de Villa nova archidiaconum […..] imperii Romanie can//16cellarium, anno Domini mille-
simo ducentesimo octuagesimo secundo, die vicesimo mensis martii decime indictionis, 
imperii nostri anno nono.
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ARCHIVIO DELLA CURIA VESCOVILE

Fondo pergamenaceo

I

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1305 aprile 23, Trivento.

Roberto de Portacannum, insieme con Ruggero, Giovanni e Berardo, suoi figli, vende per 
un’oncia d’oro al fratello Giovanni de Calcasacco, abitante di Trivento, la propria porzione 
di tre pezze di terra che possiede insieme con lo stesso Giovanni in contrata de Campofrigi-
do, in contrata de Petralimmantii e in contrata de Valle Affamata, e la terza parte di due pie-
di di olive che possiede insieme con Tommaso, figlio del magister Berardo de Petrasonda.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 2. 
Pergamena di mm. 223 x 245, di colore chiaro e di taglio regolare. Stato di conservazione buono; 
piccole macchie di umidità lungo il margine inferiore, in prossimità delle sottoscrizioni. Scrittura 
minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’anno-
tazione “instrumentum  de Petrasonda et ...”; di mano moderna, “non appartenente a monasterio” e 
“Trivento, 23 aprile 1305”.

+In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo quinto anno ab ipsius incarnatione domi-
ni nostri Iesu Christi, mense aprilis, vicesimo tertio //2 eiusdem mensis tertie indictionis, 
regnante domino nostro Karolo secundo, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, duca-
tus Apulie et principatus Capue//3, Provintie et Forch(alqu)er(ii) comite, regnorum veri eius 
anno vicesimo, feliciter, amen. Nos Robertus Adenulfi Treventi iudex, Rayno[n]us eiusdem 
terre//4 regia auc(torita)te notarius publicus et subscripti testes de eadem terra, ad hoc sp(eci)
al(ite)r vocati et rogati, presenti puplico scripto testamur, fatemur quod//5 constituti in nostri 
presentia Robertus, Rogerius, Iohannes et Ber(ardus), filii eius, de Portaca(n)num, bona et 
gratuita voluntate ipsorum, n(ec) vi n(ec) metu n(ec)//6 aliqua contraventione inducti, confexi 
sunt se habere et tenere et possidere in territorio Treventi co(mmun)it(er) pro indiviso cum 
Iohanne de Calcasacco, h(ab)itatore//7 Treventi, fratre predicti Roberti et patruo filiorum pre-
dictorum eiusdem, tres petias terre et tertiam partem duorum pedum olivarum quam predicti 
t(en)eba(n)t et//8 possidebant co(mmun)it(er) pro indiviso cum Th(omasi)o magistri Ber(ardi) de 
Petrasonda, hoc modo, videlicet possidebant inter se quod predicti pater filiique possidebant 
pro//9 medietate et dictus Iohannes pro alia  medietate, quorum fines inferius designantur, 
quam quidem medietatem dictarum terrarum et olivarum, subscriptis finibus//10 consignatam, 
predicti pater et filii, videlicet pater quo ad usum fructuum et filii eius quo ad proprietatem, 
vendiderunt et tradiderunt et assignaverunt predicto Iohanni//11 ad possessionem et proprie-
tatem ipsius et heredum suorum vel cui hec carta in manu per eos apparuerit ad habendum et 
tenendum et possidendum et facien//12dum exinde quicquid sibi et suis heredibus placuerit. 
Et pro eadem venditione dictorum bonorum confirmanda idem emptor solvit venditoribus 
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predictis//13 unc(iam) auri unam quam pecuniam predicti venditores confexi sunt se recepisse 
cor(am) nobis et obligaverunt se predicti venditores//14 per sollempnem stipulationem data 
guadia se predictam venditionem predicto Iohanni et heredibus suis defendere, an(te)sta(re) 
ab omnibus hominibus omnibusque//15 partibus et nullo modo contrave(n)i(r)e et, si contra-
venirent aut defendere noluerint aut n(on) potuerint, obligaverunt se et heredes eorum eidem 
Iohanni//16 et heredibus nomine pene componere duplum extimationis eorumdem bonorum et 
in consimili loco qua pena soluta presens contractus nichil//17ominus in suo robore perseveret 
et si forte contra predictam vel aliquod predictorum eosdem venditores quoquo modo venire 
contigerit aut inci//18derint in penam predictam licentiam et potestatem dederunt eidem Io-
hanni et suis heredibus pignorandi seu capiendi de bonis eorum auctoritate propria//19 sine 
iuxu iudicis et auctoritate pretoris quousque ei esset de predictis integre satisfactum. Et pre-
dicti venditores de predictis omnibus obser//20vandis fideiuxorem posuerunt eidem emptori 
presbiterum Iohannem Roberti de Gualterio, Ecclesie Treventine canonicum. Item una pe-
tia//21 si[ta] est in contrata de Campofrigido, a capite cuius est terra ipsius emptoris et Roberti 
de Luca et ab  una parte est terra filiorum Nicolai//22 sir Roberti et Stephani de Franco, ab alia 
parte est terra ecclesie Sancti Nazarii et a pede est territorium castri Rubii. Item alia petia//23 
terre est in contrata de Petralimmantii, a capite est terra Iohannis sir Roberti et ab una parte 
est terra Ray(nonis) de Milo et ab alia parte//24est terra Morici Petri de Luca et a pede est via 
puplica. Item alia terra est in contrata de Valle Affamata, a capite cuius est terra//25 Roberti 
de Rosa et ab una parte est terra Palmerii et Roberti de Savino et ab alia parte est silva que 
dicitur Garofi et a pede//26 est via puplica. Item predicti pedes olive, de quibus predicti vendi-
derunt certam partem predicto Iohanni, sunt siti in terra predicti Th(omas)ii magistri//27 Be-
rardi de Petrasonda. Unde, ad futuram memoriam et predicti emptoris suorumque heredum 
cautelam, hoc presens puplicum instrumentum exinde factum//28 est, scriptum et meo solito 
signo signatum per manus mei notarii predicti, nec non subscriptione mei qui supra iudicis 
roboratum et sub//29scriptorum testium subscriptionibus communitum. Actum in Trevento 
anno, mense, die, indictione premissis (S).//
30+Ego qui supra Robertus Treventi iudex.//
31+Ego dompnus Iohannes Riccardi huius rei testis sum et me scripsi.//
32+Signum crucis proprie manus Ugonis de Ber(ardo).//
33+Signum crucis proprie manus Baldoini.//
34+[Ego] dompnus Rogerius Treventi huius rei testis sum.

II

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1308 maggio 20, Guglionesi.

Guglielmo de Gra[cia]yno, nobile, familiare e vicario di Agnese de Cefalonia, moglie di 
suo figlio, eseguendo l’ordine impartito dalla stessa Agnese con lettere munite di sigillo di 
cera rossa e scritte Napoli il 13 febbraio, vende al prezzo di quattro once d’argento e venti 
tareni ad un tal Maffeo il frumento, l’orzo e gli animali di proprietà della stessa Agnese.
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Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 3.
Pergamena di mm. 297 x 494 in pessimo stato di conservazione a causa di estese e sparse macchie 
di umidità che rendono illeggibile la scrittura sia in prossimità del margine sinistro (righi 9-17) sia 
in prossimità del margine destro (righi 9-12). Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e si-
gna crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “instrumentum vaccarum quas [....] 
Maffeus a [.....] Gra[ci]ayno vicario Agnetis de Cephalonia tempore domini” e un elenco, quasi com-
pletamente illeggibile per l’inchiostro slavato, di testimoni, tra i quali compaiono: Robertus de [...], 
Bartholomeus de [...], Guillelmus de [....], Guillelmus de [....], Rogerius [...]. Di mano moderna: “non 
appartenente a monasterio” e “Trivento, 20 maggio 1308”.  

+ In Dei nomine, amen. Anno quo Christus [sumpsita] de Virgine carnem millesimo trecen-
tesimo octavo, [...] [re]gnante//2 domino dominob nostro Karulo secundo, Dei [gratia] inclito 
Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue//3, Provintie et Forcalquerii ac 
[Pedimontis] comite, dictorum regnorum eius anno vicesimo quarto, die vicesimo mensis 
ma//4dii sexte indictionis, aput Guilionesium. Nos Iacobus de Celano, Guilienisii iudex, 
I[acobus] de Reinardi, publicus//5 eiusdem terre notarius, et subscripti testes de eadem terra, 
ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti puplico instrumento fatemur, no[tum facimus 
et] testamur quod consti//6tutus in nostri presentia nobilis vir Guillelmus de Gra[cia]yno, 
familiaris et [vicarius] egregie mulieris domine Agnetis de Cefalonia, mulieris [....]ori de 
Miliaco, filii sui, per//7 regiam Curiam ordinate ostendit nobis et publice legi fecit quasdam 
licteras missas sibi ab eadem domina, sigillo noto et solito ipsius domine in cera rubra 
si//8gillatas, quas vidimus et legimus et [....] de Casalonia, relicta quondam viri magnifici 
domini [.....]ucherii de Noheriis, no//9bili viro Guillelmo de Graciayno, dilecto familiari et 
vicario nostro, salutem et dilectionis affectum, de fide, industria et legalitate vestra ab ex-
perto per effectum lau//10dabilis operis plene [...]se venditionem totius quantitatis frumenti 
et ordei  massariarum nostrarum ex massariis ipsis percepit de iurisditio[ne] nostra ani-
malium, ar//11menti, vaccarum nostrarum [...], iumentorum nostrorum [...], porcorum que 
valde per [...] utilem vendendum fore vident vobis duximus [...]//12 percipiendo manda[...] 
frumentum, ordeum et animalia ipsa meliori [...] plus offerentibus vendere stu[....]13tes [...]. 
Data Neapoli, tertiodecimo februarii [...], quarum licterarum auctoritate dictus Guillelmus 
vicarius publice et sollempne prius//14 sub [....] aliis debitis iuris sollempnitatibus [...] et 
alienationibus rerum [...] observantur et observari [...] coram//15 nobis [...] et assignavit [...]. 
Inde offerenti per//16 manus Riccardi [...] massarii dicti [...] pretio unciarum argenti quatuor 
et tarenorum vi[ginti] in karolenis//17 argenti sexaginta [...] unciam computatis [...], quarum 
decem sunt matris et viginti sex femine//18 [.....] in karolenis [...] nomine et pro parte dicte 
domine pro finali pretio//19 [....] ab eodem Maffeo sponte et [...] ipso Maffeo presente coram 
nobis confessus est se recepisse//20 [...] et ponderata non tradit et solvit [...] iuri et exa//21[...] 
contra predictam [....] posset facere vel venire de iure vel de facto. Unde, ad futuram me-
moriam et predicti Maffei et here//22dum successorum suorum cautelam, ad [...] presens 
publicum instrumentum factum est per manus//23 mei qui supra Iacobi, publici dicte terre 
notarii, signo meo solito signatum et [subscriptionibus] mei qui supra iudicis et subscripto-
rum testium, qui vocati pre//24dictis interfuerunt, subscriptionibus roboratum [....] notarius 
et meo solito signo signavi [...](S).//
25 +Ego Ia[cob]us de Celano qui supra iudex me subscripsi.//

a Lettura incerta per l’inchiostro eroso.
b Così, ripetuto.
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26 +Ego Anse[...]us domini Iacobi testis sum.//
27 +Ego Guillelmus Alberti testis sum.//
28 +Ego iudex Gracianus testis sum.//
29 +Ego Robb[ertus] Guillelmi domino Lonanti [.....].//
30 +Ego [Guille]lmus de Blasio testis sum.

III

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1319 aprile 5, Trivento.

Fioretta, moglie di Clemente, figlio di Giovanni di Sulmona, dona al monastero di S. Maria de 
Maiellis di Trivento, in persona di Rinaldo de Macclagodano priore, la quarta parte di una pez-
za di terra sita in contrata de Monte Plano e che possiede in comune con Giovanni, suo figlio.

Originale: Trivento, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, n. 4.
Pergamena di mm. 214 x 320. Una grossa lacerazione interessa il margine sinistro, lungo le linee 
5 e 6. Un’estesa macchia di umidità copre il margine destro, dalla linea 1 alla linea 15. Un foro è 
presente  tra le linee 12- 14, in prossimità del margine sinistro. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “n. 3”, la datazione 
“Trivento, 5 aprile 1319” e l’annotazione “Instrumento de uno pezo de terra donato al monastero per 
la sup[radicta] Florecta in monte plano, 5 aprile 1319. N. 4”; di mano moderna: l’anno “1319” e la 
segnatura “4”. 

+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo nonodecimo anno ab incarnatione domini 
nostri Iesu Christi, mense aprilis, die//2 quinto videlicet eiusdem mensis secunde indictionis, 
apud Treventum, regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie 
rege, ducatus Apulie//3 et principatus Capue, P[rovinti]e et Forcalquerii ac Pedimontis co-
mite, regnorum vero eius anno decimo, feliciter, amen. Nos Matheus//4 Ray(nald)i de Savi-
no, dicte terre Treventi iudex, Berardus [...], puplicus dicte terre Treventi regia auctoritate 
notarius, et subscripti testes//5 [...]a eadem terra, videlicet Iacobus de Lanzano, Iohannes 
[Roberti] de Thomasio, Nicolaus de Marco et frater Nicolaus Roberti de Thomasio//6, ad 
hoc [vocati] specialiter et rogati, presenti scripto puplico declaramus, no[tum facimus] et 
testamur quod dompna Florecta, uxor Clementis Iohannis//7 de Sulm[ona] [.....] dicte terre 
Treventi [...]b

, consensu et auctoritate dicti viri et legitimi munualdi sui//8 et in cuius mun-
dio dicta dompna Florecta [....] esse cognovit, non cum dolo seu fraude nec metu cohacta 
nec aliqua sua fide inducta//9 [et] sua libera et spontanea voluntate, donavit et tradidit [...]c 
viri sui pure, libere, simpliciter et inrevocabiliter//10 inter vivos quartam partem cuiusdam 
petiamd  terre quam ipsa [dona]trise  asseruit se coram nobis tenere et possidere pro indiviso